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עת"א 67283/12/14 – עבד אלעדים עבד אלחק מוסא חסן, נגד
משטרת ישראל,שירות בתי הסוהר

בית המשפט המחוזי בנצרת בשבתו כבית-משפט לעניינים מנהליים

עת"א 67283-12-14 אלעדים(אסיר) נ' משטרת ישראל/שרות בתי הסוהר-מחלקת האסיר
ואח'

 

כב' השופט יונתן אברהם בפני
עבד אלעדים עבד אלחק מוסא חסן, ת.ז. 982597098

ע"י ב"כ עו"ד דניאל שנהר, מהמוקד להגנת הפרט מיסודה של ד"ר לוטה
זלצברגר - ע"ר

העותר

נ ג ד
1. משטרת ישראל

2. שירות בתי הסוהר
המשיבים

החלטה

העותר הינו אסיר ביטחוני השפוט ל- 33 שנות מאסר, בגין עבירות של ניסיון לרצח (פעולת איבה), קשר לפשע, החזקת
כלי ירייה וחברות בארגון לא מוכר.

העותר מוחזק בהפרדה מיום 24/04/14 מטעמים של שמירה על ביטחון המדינה. הארכת החזקתו בהפרדת יחיד למשך
6 חודשים, נעשתה לאחרונה על ידי בית המשפט המחוזי בבאר שבע בדיון שהתקיים ביום 18/11/14.

בתמצית, עותר בפניי העותר כיום להתיר לקרובי משפחתו לבקר אותו בכלא מטעמים הומאניים.

ב"כ העותר טען כי העותר מצוי במצוקה רבה, הואיל שבתו נרצחה סמוך לאחר כליאתו. העותר מצוי במאסר כבר 14
שנים ועל כן הקשר עם בני משפחתו יכול להקל עליו מאוד. מאז שנת 2013 לא ראה אף אחד מבני משפחתו. עוד טען
כי ניתן להתיר ביקורים של קרובי המשפחה בפיקוח הדוק יותר על ידי שב"ס וניתן להפסיק את הביקורים בכל עת. כן

טען כי בנו הוא בן 15 ואין חשש שבאמצעותו יוכל העותר להעביר מסרים.

ב"כ המשיבים התנגדה נחרצות לעתירה, תוך שהיא מפנה את בית המשפט לדו"ח חסוי של השב"כ שהוגש לעיון בית
המשפט בלבד בהסכמת העותר.

לטענתה, מדובר בסיבות ביטחוניות ברורות והצורך בהפרדה מוחלטת של העותר להבטחת ביטחון המדינה, עולה בצורה
מובהקת מהחומר החסוי.
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עיינתי בחומר החסוי שהוגש על ידי השב"כ.

פגיעה למנוע  כדי  הכרחי,  בצורך  ואף  לחלוטין  ענייני  בשיקול  מקורו  הביקור  התרת  אי  כי  שוכנעתי  בו,  שעיינתי  לאחר 
בביטחון אזרחי המדינה.

יסודם נתבקשה בקשת ההפרדה. אלה והאירועים שעל  ידי השב"כ מפרט בפירוט את המקורות  לי על  הדו"ח שהוגש 
מלמדים על מעורבות ממשית ודומיננטית של העותר באירועים שמהותם ניסיונות לפגוע בביטחון המדינה ואזרחיה.

היינו, מעברו,  ישנים  באירועים  מדובר  ואין  יחיד  בהפרדת  העותר  של  הפרדתו  לפני  סמוך  שאירעו  באירועים  מדובר 
הבקשה. ש/נשוא  לעניין  זיקה  אף  להם  ושיש  בכלא  אסור  נמצא  שהעותר  כדי  תוך  שאירעו  באירועים 

מכאן גם החומרה הרבה של אותם אירועים המבססת את הצורך בהפרדתו המוחלטת בסביבתו הקרובה.

נוכח האמור, נדחית העתירה.

המזכירות תמציא העתק ההחלטה לצדדים.

ניתנה היום, י"ג אדר תשע"ה, 04 מרץ 2015, בהעדר
הצדדים.
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